Bu dönemde Halk edebiyatı araştırmaları özellikle Batı'da bu konuda yapılan çalışmalardan da destek alarak hızla artarken, yine halkın anlayacağı bir dille fakat tasavvuf esas alınarak yazılmış olan mutasavvıf şair ve yazarların

* Prof. Dr., İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi.

1 "Folklor-Folklore", *Peyam*, Edebi İlave, 20 Şubat 1329/5 Mart 1914.

2 Türk Edebiyatında Aşık Tarzının Menşei ve Tekâmülü Hakkında", *Milli Tetebbular Mecmuası*, I, nr. 1, Nisan 1331/Mart 1915, s. 5-46.

eserleri yukarıda adları geçen iki araştırmacı tarafından çeşitli gazete ve mecmualarda tanıtılmaya başlanmıştır.

825/1422) *Mevlid*'idir (*Vesiletü'n-necât*). Yüzyıllardan beri Türk toplumunda çok değişik vesilelerle okuna gelen eser Anadolu ve Balkanlardaki Müslüman toplumlar arasında çok büyük bir üne sahiptir. Hüseyin Vassaf (ö. 1929) *Gülzâr-ı Aşk* adıyla tasavvufi bir şerhini yapmıştır.

Hacı Bayram-ı Velî (ö. 833/1429-30)'nin günümüze ulaşan aruzla iki, heceyle üç şiiri bulunsa da, kendisi asıl ününü ilk Türk tarikatı olan Bayramiyye'yi kurması ve yetiştirdiği halifeler dolayısıyla kazanmıştır. Millî vezinle ve sade Türkçe ile söylediği ilâhileri de tasavvuf yolunun büyükleri tarafından şerh edilmiştir. Birkaç şiiri bulunan Emir Sultan (ö. 833/1429) tarikat şeyhi olması ve birçok mürit yetiştirmesi ve adına menakıbname yazılan şeyhlerden olması nedeniyle bu vadiye ayrı bir yere sahiptir. Merzifonlu Abdürrahim-i Rumî (ö. 850/1446 ?) *Aşknâme* adı verilen divanı henüz ele geçmemiş, günümüze altı şiiri ulaşmıştır. Şiirlerindeki lirizm ve dilinin sadeliği yönünden dikkat çeken bir mutasavvıf şairimizdir.

Bu yüzyılın ikinci yarısında yaşamış olan ve *Muhammediyye* adlı eseriyle Anadolu ve Rumeli'nin yanı sıra Kırım, Kazan ve Başkurt Türkleri arasında da tanınan Yazıcıoğlu Mehmed (ö. 855/1451) Hacı Bayram-ı Velî'den nasip almış mutasavvıflardandır, tekkesi olduğu bilinmektedir. Eserde tasavvufi unsurların kasidelerde yoğun olarak kullanıldığı dikkat çekmektedir. Eserdeki "Kaside ilâhiye" başlıklı manzume tekke şiirinde "ilâhî" adıyla gelişecek olan bir türün başlangıcı olmuştur. Zeyniyye'yi Anadolu'ya getirmiş ve Arapça bir çok tasavvufi eserler kaleme almış olan Abdüllatif Kudsî (ö. 856/1452) II. Murad döneminde yaşamış önemli sûfilerdendir. Fatih'in hocalarından Akşemseddin'in (ö. 863/1459) çoğu tasavvufi konularda, Türkçe, Arapça çeşitli eserleri vardır. Beşi heceyle diğerleri aruzla olmak üzere toplam otuz sekiz adet şiiri bulunmaktadır. Yunus yolunu tutan Kadiriliğin Eşrefiyye kolunun kurucusu Eşrefoğlu Rumî'nin (874/1469-70) divanındaki 129 şiirinden 39'u heceyledir. Divanın dışında başka eserleri de bulunan şairin *Müzekki'n-nüfus* adlı eseriyle halkın din ve ahlâk anlayışında etkili olduğu anlaşılmaktadır.

XV. yüzyılın ikinci yarısında yaşayan Kemal Ümmî'nin (ö. 880/1475) ünü Anadolu'da kalmayıp Kırım, Kazan, Özbek ve Başkurt Türkleri arasında da yayılan sufi şairlerimizdendir. Yunus yolunda şiirler yazan şairimizin divanında yedisi mesnevî olmak üzere 140 şiiri bulunmaktadır. *Kırk Armağan, Risâle-i*

İman ve Risale-i Vefât gibi birkaç küçük eseri daha vardır. Bayramiyye-Şemsiyye tarikatının Tennûriyye kolunun kurucusu olan, şiiirlerinde Âşık ve İbrahim mahlasını kullanan İbrahim Tennûrî'nin (ö. 887/1482) ibadetlerin tasavvufî anlamda yorumlandığı ve çeng, def, ney, küfr, şahid, zünnar vb. terimlerin açıklandığı *Gülzâr-ı Manevî* adlı mesnevisi vardır. Âşık mahlasını kullanan şairin bestelenmiş şiiirleri de bulunmaktadır. Akşemseddin'in halifelerinden Abdürrahim Karahisarî (ö. 888/1483'ten sonra) *Vahdetname*'de tasavvufî esasları kısa hikâyelerle anlatmıştır. *Münyetü'l-ebrrar ve gunyetü'l-ahyâr* adıyla kaleme aldığı eseri ise *Selve* adlı bir eserin Türkçe çevirisidir.

Yine aynı yıllarda yaşamış olan Kasım b. Mahmud Karahisarî (ö. 891/1486), Türk tasavvuf düşüncesini ve edebiyatını etkileyen önemli eserlerden biri olan Necmeddin-i Dâye'nin *Mirsâdü'l-ibâd*'ını *İrşâdü'l-mürîd ile'l-Murâd* adıyla Türkçe'ye tercüme etmiştir. Halvetiyye'den Dede Ömer Ruşenî'nin (ö. 892/1487) şiiirlerinden onun güçlü bir şair olduğu anlaşılmaktadır.

*Miskinnâme*, *Neynâme*, *Çobannâme* gibi eserlerinde *Mesnevî*'den çok etkilendiği anlaşılmaktadır. Şiiirlerinden bazıları çeşitli makamlarda bestelenerek tekkelerde okunmuştur. Halvetiyye'nin Cemâliyye kolunun kurucusu olan Cemal-i Halvetî (ö. 899/1494) tasavvuf ve tekke kültürünün yayılmasında etkin bir rol oynamıştır. Cemal-i Halvetî'nin beyit ve hadis şerhlerinden başka birçok tasavvufî eseri ve divançesi bulunmaktadır, şiiirlerinden bazıları bestelenmiştir. Muhyiddin (ö. 900/1495) *Hızırnâme*'sinde (1904 beyit) dervişin maddî ve manevî âlemlere seyahatini destanî tarzda anlatır. Asıl adı Şeyh Mehmed Dede Sultan olan yazarın "Muhyiddin ve Dolu/Tolu" mahlasını kullandığı görülür. Bu yüzyılın sonlarında Zeyniyye'nin Anadolu'da yayılmasında önemli rolleri bulunan mutasavvıflardan birisi de Şeyh Vefâ (ö. 896/1491) olmuştur. Tekkesine birçok sanat ve ilim erbabının devam ettiği bilinmektedir.

Gülşen-i Râz Tercümesi (Elvan-ı Şirâzî'den), *Tarikatnâme* (Pir Muhammed), *Ma'nevî-i Murâdî* (Muînî), *Mürşidü'l-ubbâd ve Nüsha-i Âlem* (Ârif), *Ravzatü'l-envâr* (Ahmed Hayâlî), *Râznâme* (Gülşenî-i Saruhânî), *Gülşen-i Tevhîd* (Davud-ı Halveti) gibi mesneviler bu dönemde tasavvuf düşüncesinin Anadolu'da yayılmasında etkili olmuş eserlerin başında gelmektedir.